Num. 249. littera B. verb. patris de probat. Anton. Gomez l. 43. Tauri, num. 7. Mendez l. cum oportet, p. nu. 163. C. de bonis que liberis.

31. Posterior sententia (cui tamquam multo probabilius adhaerere) ait, omnia profutis, quas in laico essent adventitiae, si post clericatum acquiratur, esse quali castrensia; ac prout patris nonnullam acquiri illorum usufructum, sed plerumque iure quoad omnia acquiri filio. Probatur ex e. quia nos de testament. ibi; licet clerici de his, que paterne successione...

32. Utinam dubitatur, an huiusmodi privilegium, ut bona post clericatum acquisita sint quasi castrensia, habeat locum in omnibus clericis etiam prima tonsura. Quidam censent hoc privilegium folis clericis constitutis in sacris ordinibus competere.

33. Sed verius est, hoc privilegium competere omnibus clericis etiam prima tonsura. Probatur ex d. nubi, presbyterorum C. de Episcopis, et clericis, ibi: presbyteros, et diaconos, et subdiaconos, cantores, et lectores, &c. Nam cantor, seu quod idem est, psalmista, a psalmista d. 23. ibi: psalmista ad episcopum, cantor est initiator prima tonsura, ut tradit Glof. cap. cum contingat verb. Abbatum, de arte, et qualis. Decimus cap. Ecclesia s. Maria in nova edit. num. 22. de consuetur. l. reg. 11. in fine tit. 6. p. 6. Greg. Lopez eodem tit. 6. in sum. verb. nunci ordines. Ergo privilegium illius authentice convenit clericis etiam prima tonsura.

indistincte text. e. quia nos de test. At nomine clericorum veniunt omnes etiam prima tonsura initiati, ut constat ex e. clericus, C. de clericis, d. 23. et e. persona 11. q. 1. et etra de col. e. a. verb. clericus, de presb. Decimo d. e. Ecclesia nu. 23. et l. reg. 1. in fin. tit. 6. p. 11. Atque saltem in favorabilibus nomine clericorum omnes hoc comprehendunt tradunt Abbas verb. de vita, et honest. clericorum, n. 4. Rosella, Aug. Sylv. Tab. verb. clericus, in statim in prin. Amalia verb. clericus num. 1. & alii, quos refert, et sequitur Perez l. 1. §. nomine etiam clericorum tit. 3. lib. 1. ordinamenti fol. 62. Ergo in hoc clericorum privilegio comprehenduntur etiam initiati sola prima tonsura. Nec obstat contrarium fundamentum, quia est illa l. sacerdotia, de solis constitutis in sacris, immo nec de omnibus loquitur, sed de solis Episcopis, & presbyteris, & diaconis: d. nubi, presbyteros, id privilegium ad omnes clericos extendit, ut tradit Glof. ead. l. sacerdotia, verb. diaconis. Et ideo hanc sententiam sufflent Hofen l. 60. cap. quia nos, statim in prin. C. de num. 2. et ibi Joan. Andr. nu. 1. et num. ult. Anton. num. 4. Abb. in fine. Anchar. num. ult. Isola quamvis aliquantulum dubius num. 6. Caridi, statim in prin. et num. 1. opposit. 16. Barbar. num. 5. Decius cap. in presentia in nova edit. num. 255. de probat. Jaf. l. filia licet num. 5. et 6. C. de collat. Hippolyt. rubr. ff. de libell. q. 12. num. 125. eod. causat. 123. nu. 1. et 2. Bernard. Diaz praef. cap. 132. num. 6. ad fin. Guillimus Benedicus, cap. Raynarius verb. mater num. 20. et 21. de testamento. Rebuff. de privileg. scholar. privileg. 55. num. 4. Segura l. Imperator num. 92. ff. ad Trebel. Joan. Lup. rubr. de donat. inter vir. et uxor. §. 42. num. 7. in fin. Suarez in g. majoratus, num. 33. et 34. Catechesis de arte testandi, tit. 1. cautela. 1. num. penult. et ult. d. cap. quia nos, num. 13. Molina lib. 1. de primis, e. 19. n. 26. Gomez Arias, l. 3. Tauri num. 30. et 31. et l. 27. num. 100. Azenadana in ius dictionario verb. castrense, in fine, et respon. 17. num. 3. Gerard. singular. 54. Tevamenti, in fin. Crest. l. frater nu. 106. in fin. ff. de condi. in deb. Roland. conf. 16. nu. 7. et 8. vel. 4. Alcezar summa cap. 16. ubi de potentibus irritare vota, contr. 4. fol. 56. pag. 1. Benedic. Egid. l. 1. p. 1. §. 7. num. 10. C. de sacros. Eccles. Perez ead. l. 1. §. est etiam et aliud clericis privilegium, fol. 65. Spino special. testamentum. Rub. glof. 4. num. ult. Azebedo lib. 5. recipit, tit. 1. l. 8. num. 15. Matuzo ead. lib. 5. tit. 8. l. 3. glof. 2. nu. 4. Molina Societatis Jesu tom. 1. de iur. disp. 138. et penult. et disp. 231. col. 2. verb. item quasi castrensia, & clare videtur sententia Montebaca de success. creaturis, lib. 3. §. 2. nu. 209. Nam relate utraque opinio concludit dicendum esse, ut ait Covar. e. quia nos de testam. in quo loco Covar. amplius hanc sententiam. Pro eadem sententia fuit Speculat. Barb. Bald. Paul. Alberic. Roland. Angel. Sylvester. Greg. Lopez, Tabiena, Navar. Leonard. et Azor. utroque loco alleg. n. 31. Nam abique aliqua diffinitione loquuntur de clericis, dicentes eorum bona gaudere hoc privilegio.

34. Quidam autem ex his Doctoribus temperant hanc sententiam, ut intelligatur, quando hi clericis minorum ordinum, aut prima tonsura adu intersunt Ecclesie. Ita docent Azenadano utroque loco allegato num. praeced. Addition. ad Decium e. in presentia in nova edit. n. 255. littera A. verb. minoribus, de probat. Immo alii petunt, ut habeant omnia requisita in Trident. sess. 23. cap. 6. de reform. ad gaudendum privilegio fori; quae sunt deserte habitum, & tonsuram, aut esse in icholis, aut in aliquos Ecclesie ministerio, seu Episcopi licentia, vel beneficiis ecclesiasticis habere. Ita Spino Matuzo, Benedic. Egidius n. 11. in fin. Molina Societatis Jesu utroque loco allegati num. praeced. Et cum eadem limitatione hanc sententiam admittunt Caldas, & Mendez allegati n. 21. Hoc probant Caldas, & Mendez, quia quovis Tridentinum loquitur de privilegio fori, non minus extendatur ad alia privilegia. Quia longis major ratio est, ut alia privilegia amittantur, quippe facilis amittuntur, ut constat in clerico conjugato, qui nunquam hoc, nec ceteris privilegiis gaudet, cum tamen servatis aliquibus conditionibus gaudet privilegio canonis, & fori, ut dicemus nu. 36. Insuper id probat Molina Societatis Jesu, quod in defectu non abierit, ut clericis minorum ordinum, & prima tonsura, casu conditione non servantes, hoc privilegio potantur. Tandem potest probari, quia hi clerici, non segetentur in habitu usque clericorum, censentur potius laici, & solo characteris clericus, ut innuit Innocent. cap. 1. de appellat. numero. & allegatis Antonia, & Giffredo, & Lopez, capit. decel. Neapol. 161. nu. 2. Atque ideo Felicianus, tract. de censib. lib. 2. e. fin. n. 14. dicit, nec hos clericos gaudere privilegio canonis ob decretum Trident. sess. 23. de reform. capit. 6. Pro qua etiam sententia citatur Gonzalez, quem refertur nu. sequenti, Mannel, l. tom. sum. 2. edit. e. 80. numero. 17. Sed falso, quia expresse in folis clericis conjugatis hab conditiones petiit.

35. Caeterum limitatio non placet, sed exilimo clericorum prima tonsura nullam eorum conditionum servantes gaudere hoc privilegio. Atque ita iure optimo reliqui Doctores allegati num. 33. abique aliqua limitatione hanc sententiam ampliunt. Et Azebedo lib. 5. recipit, tit. 1. l. 8. n. 16. hanc limitationem rejicit. Ducor, quod privati privilegium clericalibus sit odiosum, ac subinde restringendum. Cum ergo Tridentinum eas condiciones ad solum fori privilegium restringendum petierit, id non est extendendum, ut necessarium sit ad retinendam extra privilegia. Atque ita Navar. reg. 8. Cancellar. glof. 5. §. 5. num. 6. et quatuor sequentes & glof. 53.

glof. 53. num. 55. & in priori loco num. 7. assert de decisionem Congregationis Cardinalium de hoc; probant in eo decreto non auteri privilegium canonis, utpote quod est diversum à privilegio fori. Et idemten Molina Societatis Jesu tom. 3. de iustitia, disp. 671. ad fin. et Azebedo lib. 9. recipit, tit. 18. l. 6. n. 6. asserunt reliqua privilegia fori relicta illata à Tridentino in clerico non servantes eas conditiones. Idque clare constat, quia, ubi fertur alia privilegia auterri volunt, id explicant, ut e. unic. de clericis conjugatis in 6. Quod confirmat Tridentinum ead. cap. 6. ubi explicuit, clericos conjugatos nullis aliis clericorum privilegiis gaudere, prater canonis, & fori, & his tantum servatis quibusdam conditionibus. Et ideo abique fundamento hoc negavit Felicianus, num. praeced. allegatus. Cum ergo Tridentinum eas condiciones ad solum fori privilegium petierit, non sunt petendae ad alia retinenda, cum nullus alius textus eas petat: eo vel maxime, quod longe diversa sit ratio: praesertim, nec fraudaretur eorum iurisdictione: quod in reliquis privilegiis locum non habet. Et confirmatur, quia adeo id decretum Tridentini est restringendum, ut centurigeri Carolus panus dec. 10. num. 24. et 24. p. 3. allegato Ferracino, & Carolus primae tonsura non servantes eas conditiones minime privari toto fori privilegio, sed illo gaudere quod personam, non autem quoad bona, sive in civilibus, sive in criminalibus. Quam doctrinam (etsi non credam veram) assero ad declarandum, quam recte ex mente horum sit intelligendum hoc decretum. Tandem, quia opposita consuetudo allegata à Molina Societatis Jesu n. praeced. non probatur, & oportet illam probare. Et quoniam clerici eas condiciones non servantes sint in laicorum, at verè sunt clerici, & folis privilegiis, quae ius exprimit perderi, spoliandi sunt. Et ex his constat solutio ad rationes contrarias.

36. Tandem certum est, clericos conjugatos hoc privilegio non gaudere, quia folis canonis, & fori privilegia gaudet, & his dummodo servent aliquas condiciones, ut expresse habetur e. unic. de clericis, coniens, in 6. et in Trident. sess. 23. e. 6. de reform. Atque ita docent Mayar. l. filius familiae, nu. 12. et 13. ff. de regul. iuris Caldas l. si curatorem verb. l. 8. nu. 104. in fine, C. de iur. refut. Mendez l. cum oportet a. p. n. 166. C. de bonis, qua liberis.

S U M M A R I U M

An peculium profectivum, castrense, et quasi castrense, et filiarum familiae transeat ad monasterium per ejus professionem? num. 37. Quid de adventitio, an transeat etiam quoad usufructum, et illum amittat pater? Refertur quaedam sententia, num. 38. Explicatur sententia auctoris, num. 39. An possit ingrediens religionem testari de tertia adventitionem parte, etiam quoad usufructum? num. 40. An filiafamilias possit in regno Castellae testari de tertia bonorum parte, etiam quoad usufructum? Refertur quaedam sententia, num. 41. Sententia auctoris, et explicatur l. 5. Tauri n. 42.

An possit testari de tertia parte usufructu ad opera pia, et alia utilia, solvenda, et an teneatur pater credere filio affirmanti etiam cum iuramento ea debita in suo testamento, et an possit clericus legare partem tertiae patri cum hoc iuramento, et contentas ecclesiae legata impleri in fili usufructu praedictum? et in dubio legare partem tertiae consuetor hoc velle? Et an legatum usufructu omnium bonorum factum uxori, valeat in praesentium sicutum, et crescatur commensuratum proprociante quinti, quam filius relinquit, vel possit eam cum hoc onere relinquere? num. 43. Acquisita post professionem sunt quasi castrensia, nec in eis habet pater usufructum, sed in pernet ad monasterium, num. 44. Quid de adquisitis post vota diem Societatis Jesu? num. 45. Quid de adquisitis tempore novitatis? num. 46.

37. Quaeisio tertia. Quale filiarum familiae peculium transeat in monasterium succedendi capax ejus professione. Et quidam sententur omnes auctores expax ejus professione minime tranfire nec quoad proprietatem, nec quoad usufructum, quia quoad utrumque est patris. Similiter latetur omnes filii peculium castrense, vel quasi tranfire in monasterium quoad proprietatem, & usufructum, quia sunt filii quoad utrumque. Disputantque Doctores his, an liberi dati à patre filiarum familiae causa illius reperantur bona filii, & consequenter in monasterium transeant? Sed petites habet longam disputationem, & ideo est haec tradenda in 4. Decalogi precepto, ubi disputatur de filiarum familiae peculibus, & quando ea conferre teneatur. Fatetur etiam peculium adventivum tranfire in religionem quoad proprietatem, quae illi erat.

38. Difficultas autem specialis est ad adventitio filiarum familiae peculio, an transeat in monasterium quoad usufructum: atque ita per filii professionem privatur pater usufructu illo, quomodo in illud adquiserat: Affirmant aliqui, & potest probari argumento dulo à matrimonio carnali, ut illud propofiumus num. 25. in quodam simili. Secundo potest probari argumento dulo à cessante causa, cessat effectus, cum cessante de appellat. Sed patria potestas, quando est

causa acquisitionis hujus usufructus, cessat per professionem: ergo cessabit quoad usufructum, & proinde ad monasterium in posternum pertinet. Ita docent forte posse dici, quando filius expressè disposuit de illis bonis, alias standum aut. si qua mulier, C. de sacros. Eccles. Abb. c. in prefertio, nu. 56. de probat. Rebuff. verb. clericus in fin. et verb. legari, n. 18. Sylvest. verb. clericus, a. g. 1. d. num. 10. & de acquisite ante clericatum dicit forte ita esse, ut efficiantur qualifacrescentia professione sequuta Guillimus Benedicus cap. Raynarius, verb. materum, num. 20. de testam. & expresse, quod perdat pater eum usufructum, & transeat ad monasterium, §. 2. n. 19. saltem de jure Lusitanico.

39. At omnino dicendum est, huiusmodi bona non effici quali castrensa professione sequuta, atque ita nullatenus pertinere ad monasterium quoad usufructum, sed quoad folam proprietatem, remanente usufructu apud patrem, dum pater vivit, & eo mortuo consolidari cum monasterio proprietate. Ratio est, quia nulla potest esse ratio huius usufructus amittendi, nisi eo quod patre potestas, quae eius causa erat, solvatur professione filii. At haec ratio non obstat, quia usufructus semel acquisitus non amittitur cessante patria potestate, l. ult. C. de Titul. et l. 3. C. de usufruct. Quare tunc cessante causa effectus, quando à filia dependet in fieri, & conservari, ut lux à Sole, secus quando pendet in fieri, & conservari, ut calyx à igne: usufructus autem pendet solum in fieri à patria potestate. Item, quia in amittendo usufructum non attenditur mortuorum proprociatis sed ipsius usufructuaris, ut probavimus nu. 7. si ergo morte naturali filiarum familiae, qui est proprietatis domini, non finitur hic paterne usufructus, à fortiori nec morte civili: eo vel maxime, quod certius fit diffivili patriam potestatem morte naturali filii, quam civili. Item probatur rationibus, quibus nu. 26. probavimus idem de bonis acquisitis à filiofamilias ante clericatum. Et ex dictis ibi, & hic constat ad rationes contrarias. Et ideo hanc partem fulsent Specul. tit. de statu monach. §. unico, n. 59. Anton. c. in presentia n. 56. de probat. et ibi Decius in nova edit. n. 249. Brojes n. 526. et 527. Barri. n. 155. Manrua nu. 65. Odsfred. arch. Grego. n. 2. C. de sacros. Eccles. et ibi Bullaper. g. 9. Salzer. n. 4. g. 1. Tapia ibi verb. sua e. a. n. 4. Alvar. l. galus, §. 9. et quid sit tantum, n. 81. ff. de liber. et posth. Joan. Lup. rubr. de donat. inter vir. et uxor. §. 42. in fine Novelli, repetit. l. cum filiofamilias, 42. ff. de legat. 1. et ibidem Barri. nu. 121. Angel. sum. verb. religiosus, num. 256. Sylvester. verb. religio 6. g. 1. dicto 5. Tabiena verb. religio, n. 35. n. 37. et ibi etiam n. 224. Navar. comment. 2. n. 35. de regul. Suarez in g. majoratus, num. 37. Gregor. Lopez l. 5. verb. de usufructu tit. 17. p. a. Villalobos de ius communiis, littera M. verb. monachus, n. 238. Anton. Gomez l. 43. Tauri n. 7. in fin. Benedic. Egidius l. 1. p. 1. §. 6. nu. 6. C. de sacrosanctis Eccles. Joan. de Montepard. consilio 46. nu. 1. Menchaca de success. progress. lib. 1. §. 1. n. 39. usque ad 43. & omnes Doctores num. seq. allegandi Casilio de usufructu lib. 1. e. 65. 1. 6. de iust. disp. 1. col. 5. verb. hoc tamen fundamentum. Azor. tom. 1. instit. moral. lib. 12. e. 8. g. 3. et tom. 2. lib. 2. g. 5. Leonard. lib. 2. de iust. e. ad. d. ubi. n. 83. Manuel g. regular. tom. 3. q. 16. art. 4. Rebell. tract. de iust. p. 2. lib. 1. qu. 8. §. 6. num. 64. Pined. l. 1. p. 1. n. 45. C. de bonis mater. Caldas l. si curatorem verb. l. 8. nu. 105. in fine, C. de integ. restit. Mendez l. cum oportet, 2. p. n. 129. C. de bonis, quae liber Matuzo lib. 5. recipit, tit. 1. l. 9. glof. 2. nu. 2. et tit. 8. l. 1. glof. 3. nu. 20. Sayro in dubio de regulis, e. 3. n. 14. ampliat. §. 2. p. 5. Summo, e. 8. §. 7. Atque idem docent Doctores aucti, quos nu. 26. retulimus auctores, bona acquisita ante clericatum non effici quali castrensia clericatu acquisito, & adhuc patri competere usufructum illorum.